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Af rektor Børge Haahr Andersen

Hvad går aftalen ud på?
Baggrunden for den nye samarbejdsaftale er, 
at DBIs aftale med University of Wales ikke kan 
videreføres på de oprindelige vilkår. Efter mange 
overvejelser har DBI derfor besluttet at forene 
sine resurser med FiH. Det betyder, at DBI via FiH 
fremover kan tilbyde en endnu bedre og mere 
fleksibel uddannelse i teologi og mission. 

Hvem er Fjellhaug? 
·	 Fjellhaug blev oprettet i 1898 af Norsk Lu-

thersk Missionssamband som en bibelskole og 
missionæruddannelse. 

·	 Omkring år 2000 blev FiH omdannet til en aka-
demisk uddannelse akkrediteret af det norske 
akkrediteringsorgan NOKUT.

·	 I 2002 etablerede FiH en bacheloruddannelse 
og i 2005 en masteruddannelse i teologi og 
mission baseret på videnskabelig forskning og 

DBI INDGÅR SAMARBEJDE 
MED NORSKE FJELLHAUG 
INTERNASJONALE HØGSKOLE 
 |  I december 2011 tiltrådte DBI og Fjellhaug internasjonale Høgskole 

(FiH) en samarbejdsaftale, som indebærer, at DBIs uddannelser fra 

efteråret 2012 varetages gennem et samarbejde med FiH.

undervisning.
·	 FiHs formål er, ligesom DBIs, at uddanne præ-

ster, missionærer og kirkelige medarbejdere.

Visioner 
Vi tror, at vi gennem samarbejdet med FiH kan 
løfte og supplere hinanden på flere områder:
·	 FiH kan inspirere DBI til at integrere mission og 

missionærkald i den teologiske uddannelse og i 
studentermiljøet.

·	 DBI kan bidrage med vores erfaringer med aka-
demisk forskning.

·	 Sammen kan vi skabe en visionær uddannelse i 
teologi og mission.

·	 Vi kan videreudbygge vores åbne uddannelse i 
kristendom og mission. 

·	 DBI og FiH kan på sigt blive brohoved for gen-
kristning af det sekulariserede Europa.

Stipendier
En akkreditering via FiH bliver billigere end 
aftalen med University of Wales. DBI håber 
derfor på sigt at kunne spare så meget, at vi 
kan tilbyde de studerende stipendier. Det har 
været DBIs store ønske, siden konfessionelt 
baserede uddannelser mistede SU i 2004. Dette 
skete på grund af de danske myndigheders 
urimelige forskelsbehandling mellem sekulære 
og konfessionelle uddannelser i Danmark. Vi vil 
offentliggøre de fremtidige muligheder, så snart 
de økonomiske vilkår kendes i detaljer. 

DBI er glad for den nye aftale, og vi tror, at den 
vil give nye og bedre muligheder for at virkelig-
gøre DBIs formål til gavn og glæde for kommende 
studerende og for de kirker, menigheder, kirke-
lige organisationer og missionsselskaber, hvor de 
studerende skal ud og tjene efter endt studium. 

DBIs NYE UDDANNELSE 
VÆKKER BEGEJSTRING 
BLANDT DE STUDERENDE 
 |  Vi er bedt et par studerende give deres umiddelbare respons på den 

indgåede samarbejdsaftale med Fjellhaug internasjonale Høgskole. 

Michael Agerbo Mørch: 
”Nyheden om en akkrediteringsaftale med Fjell-
haug internasjonale Høgskole (FiH) vakte stor 
glæde i mig. FiH står for mig som noget meget 
positivt; nemlig bibeltro bekendelse og engage-
ment - både i det teologiske og det missionale. 
Selvom en aftale med et større britisk universitet 
ville have givet mere umiddelbar prestige, tror 
jeg, at en aftale med FiH er mere bæredygtig 
på sigt. Det fælles teologiske standpunkt gør 
også, at sparringen mellem universiteterne ikke 
begrænser sig til det stringent faglige, men også 
omhandler det åndelige. Det er meget glædeligt! 

At det ser ud til at hjælpe økonomien på DBI, 
er også godt. Vores trofaste bagland fortjener at 
vide, at deres kroner er givet godt ud, og med ef-
tertænksomheden i denne proces, har man sendt 
et fint signal. 

Jeg glæder mig til at læse på den nye ordning. 
Jeg tror, aftalen kommer til at åbne nye mulig-
heder for DBI. I hvert fald er det et spændende 
alternativ, at man kan læse en Master på FiH, hvis 
man ikke ønsker at fuldføre uddannelse på Det 
Teologiske Fakultet. Tillykke!”

Andreas Ipsen:
”Jeg har været glad for at læse teologi, men jeg 
har fået alt for lidt ud af at læse på Det Teolo-
giske Fakultet. Uddannelsen på fakultetet giver 
for lidt forståelse af Bibelen og troslæren til at 
kunne omsætte det til forkyndelse, sjælesorg 
og undervisning i den virkelige verden. Da jeg 
begyndte på teologi, kunne man vælge DBIs 
TKM-uddannelse, men da jeg primært tænker på 
at virke i Danmark, var det ikke aktuelt for mig. 
Den nye uddannelse har derimod præcist det 
indhold, jeg gerne ville have haft.

Det er fantastisk, at en så lille institution som 
DBI kan komme ud med så alsidigt et tilbud til 
så bred en målgruppe. Det er dejligt, at den åbne 
uddannelse fortsætter, ikke mindst med henblik 
på medarbejdere i det frivillige kristne arbejde. 
Det er også godt, at der bliver et mere praktisk 
teologisk spor til en gruppe, der ellers ville 
fravælge teologi pga. kravene til sprogfærdighe-
der. Selv ville jeg vælge det teologiske spor med 
mulighed for at fordybe mig i Bibelen på grund-
sprogene.”

”DBI er glad for den nye aftale”, udtaler rektor 
Børge Haahr Andersen.
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HVORFOR HAR DBI BRUG FOR EN 
NY SAMARBEJDSPARTNER?
 |  Der har været mange overvejelser forbundet med valget af en ny 

samarbejdspartner. Børge Haahr Andersen skitserer her de væsentligste.

6. Fleksibilitet og hjælpsomhed
FiHs ledelse og lærere har vist en stor fleksibili-
tet og lydhørhed over for DBIs ønsker og behov. 
Denne indstilling lover godt, når det bliver hver-
dag, og når vi i klasselokalet og i mødet med 
kommende studenter skal realisere indholdet af 
den nye aftale. 

7. DBI får et stort internationalt netværk i 
ryggen
FiH er tilknyttet Norsk Luthersk Missionssam-
band, en luthersk og roseniansk vækkelsesbevæ-
gelse, som siden sidste halvdel af 1800-tallet har 
sendt missionærer ud i hele verden. Som akade-
misk institution har DBI i visse fag et forspring 

i forhold til FIH, men hvad angår uddannelse i 
teologi og mission står FiH i en lang og levende 
tradition. Dette gør, at vi kan styrke og supplere 
hinanden.

DBIs mål er fortsat at uddanne og udruste stude-
rende, så der til stadighed er bibeltro og velud-
dannede præster og missionærer til opgaverne 
på missionsmarken både i Danmark og i udlan-
det. DBIs ansatte skal i en ny ramme gøre det 
samme, som de altid har gjort: undervise, forske 
og forkynde. Fortsat står og falder alt med Guds 
velsignelse. Vi er nu som altid afhængige af men-
nesker, der vil støtte os og bede om, at vores 
arbejde må fremme Guds rige iblandt os.

Af rektor Børge Haahr Andersen

Vi havde i nogle år et velfungerende fagligt sam-
arbejde med University of Wales. Det kostede en 
hel del penge og administration, men vi havde 
forhandlet os til rette om et studieindhold og en 
profil, som vi var meget tilfredse med. Men helt 
uden varsel modtog både Menighedsfakultetet 
(MF) og DBI i maj 2010 en henvendelse fra den 
øverste ledelse i Wales om, at der fra 2013 ville 
ske væsentlige ændringer i aftalen. Beslutningen 
herom var begrundet i en række interne universi-
tetspolitiske forhold i Storbritannien. Som følge 
heraf begyndte DBI at sondere mulighederne for 
at indgå en samarbejdsaftale med en anden ud-
dannelsesinstitution.  

Sammen med MF forsøgte vi at sondere forskel-
lige spor, og vi fik indkredset to muligheder: Et 
større britisk universitet og en mindre norsk ud-
dannelsesinstitution med samme profil som DBI. 
Her valgte DBI og MF at vægte forskelligt. På DBI 
valgte vi at prioritere en norsk løsning sammen 
med Fjellhaug internasjonale Høgskole (FiH), 
mens MF ville afsøge britiske muligheder. 

Syv gode grunde til at vælge Fjellhaug:

1. Godkendt præste- og 
missionæruddannelse
FiH blev i 2005 godkendt af de norske myndighe-
der til at udbyde en femårig bachelor- og master-
uddannelse i teologi og mission. Siden har man 
via en aftale med Misjonshøgskolen i Stavanger 
sikret, at man med et års overbygning kan bruge 
uddannelsen til at blive præst i den norske kirke. 
Dermed har Fjellhaug udviklet sig til at blive den 
kombination af præste- og missionæruddannelse, 
som også er DBIs særlige profil. 

2. Fælles fundament og åndeligt slægtskab
De skandinaviske vækkelsesbevægelser øser på 

forskellig vis af de samme åndelige kilder. De 
bygger på den lutherske arv og er præget af or-
todoksi, pietisme og den rosenianske vækkelse. 
DBIs stiftere var inspireret af store personlighe-
der i norsk kirkeliv, såsom Carl Frederik Wissløff 
og Olav Valen-Sendstad. Deres kamp for bi-
beltroskab, for evangelisk vækkelse, for mission 
hjemme og ude har præget såvel FiH som DBI. Vi 
står derfor på det samme fundament og har et 
åndeligt slægtskab, der går langt dybere end det 
fælles faglige engagement i teologisk forskning 
og undervisning. 

3. Faglig akkreditering
FiH har den akkreditering, som vores studenter 
behøver for at kunne gå videre i uddannelses-
systemet i Danmark. Det er fortsat muligt at gå 
videre med kandidatstudiet på Det Teologiske 
Fakultet med et halvt års supplering til bachelor-
uddannelsen. 

4. Gensidig interesse i samarbejde
Både DBI og FiH er private universiteter, som 
begge har ambitioner om at blive større. Når vi 
lader Fjellhaug oprette en afdeling på DBI, får vi 
en enestående mulighed for at udnytte hinan-
dens resurser og erfaring. Det giver større gen-
nemslagskraft til at virkeliggøre det, som begge 
institutioner er sat i verden for: bibeltro forsk-
ning, uddannelse og mission.

5. Billigere, bedre og lettere at 
administrere
Vores hidtidige akkreditering fra University of 
Wales har været dyr og har krævet megen admi-
nistration og dermed også lønkroner. Den nye 
model er markant billigere for DBI og lettere at 
administrere. Den er mere fleksibel og giver stu-
denterne flere valgmuligheder. Derfor vil vi med 
den nye aftale bedre kunne imødekomme fremti-
dens behov.
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DET SAMME SOM FØR 
– OG MEGET MERE
 |  Samarbejdet med Fjellhaug internasjonale Høgskole handler først 

om fremmest om en ny spændende uddannelse i teologi og mission.

Af Finn Aa. Rønne, lektor i kirke- og missionshistorie, dr.theol.

Den nye uddannelse, som udbydes fra sommeren 
2012, bliver i første omgang en uddannelse, som 
giver en internationalt anerkendt bachelorgrad 
i teologi, men senere kan der måske også blive 
tale om at udbyde en teologisk masteruddan-
nelse.

Der er to særlige kendetegn ved den nye ud-
dannelse, som forener det bedste fra DBIs ’gamle’ 
bacheloruddannelse med en række nyskabelser:
·	 For det første indeholder uddannelsen stadig 

en række missions- og tværkulturelle fag, 
som gør den velegnet som en uddannelse til 
tværkulturel mission, uanset om denne mission 
foregår i Danmark eller ude i verden.

·	 For det andet indeholder uddannelsen som 
noget helt nyt en del valgmuligheder, som be-
tyder, at man kan sammenstykke uddannelsen 
lige præcis, som man har behov for. Man kan 
stadig tage en næsten helt traditionel teologisk 
bacheloruddannelse med 4 års studier, hvoref-
ter man med ½ års supplering kan fortsætte på 
Det Teologiske Fakultets kandidatuddannelse 
og derved kvalificere sig til f.eks. et præsteem-

bede i folkekirken. 
Der er også mulighed for at få en mere praktisk 
orienteret 3-årig bacheloruddannelse i teologi og 
mission – uden latin og/eller hebraisk – der kan 
bruges direkte i et kirkeligt arbejde, i missions-
arbejde inden for eller uden for landets grænser 
eller kombineres med en uddannelse inden for et 
andet fag.  

Endnu flere muligheder
Bacheloruddannelsen får altså den samme flek-
sibilitet, som hidtil har kendetegnet DBIs åbne 
uddannelse i kristendom. Den åbne uddannelse 
på et år kommer til gengæld til at indeholde 
endnu flere kombinationsmuligheder, idet der nu 
kan vælges mellem de fleste fag på bachelorud-
dannelsen, når man skal sammensætte sit 1-årige 
forløb. Det øger chancerne for, at man kan få lige 
præcis den uddannelse – eller efteruddannelse – 
man har brug for. Samtidig vil flere og flere fag 
kunne tages som fjernundervisning. 

Et styrket tværkulturelt missionsmiljø
En uddannelse handler ikke kun om det, som 
sker i undervisningslokalet eller på læsesalen. 
Miljøet omkring uddannelsen har også stor be-
tydning. Derfor søger vi på DBI at opbygge et 
stærkt tværkulturelt missionsmiljø. Det tror vi 
vil blive yderligere styrket gennem samarbej-
det med FiH – og den tætte forbindelse vi får til 
Norsk Luthersk Misjonssamband (NLM).

En del af DBIs lærere har allerede undervist 
ved teologiske institutioner ude i verden og har 
hentet inspiration med sig hjem til hverdagen på 
DBI. Det vil der i endnu højere grad blive mulig-
hed for fremover. Dels har FiH samarbejdsaftaler 
med en række teologiske institutioner over hele 
kloden. Dels betaler NLM en del af FiH-lærernes 
løn, for at de kan bruge noget af deres tid på 
at undervise på teologiske uddannelsessteder 
i NLMs samarbejdskirker forskellige steder i 
verden. Begge dele vil lærerne på DBI blive ind-

Fjellhaug internasjonale Høgskole ligger i cemtrum af Oslo og blev oprindeligt startet i 1898.

”Den nye uddannelse åbner for mange nye mulig-
heder”, skriver Finn Aa. Rønne.

draget i.
Samarbejdet med FiH og forbindelsen til NLM 

vil også gøre det muligt at arrangere spændende 
dansk-norske studieture til forskellige verdens-
dele. Det vil indgå som en del af bacheloruddan-
nelsen.

Nye målgrupper
Til sidst skal det nævnes, at DBI og FiH har fælles 
visioner om at nå nye målgrupper med vores 
uddannelse: Både i Oslo og København har vi fået 
henvendelse fra immigrantmenigheder, som har 
spurgt, om vi kan hjælpe dem med at dække det 
store behov, de har for at få uddannet præster og 
andre medarbejdere. Både norske og danske mis-
sionsselskabers samarbejdskirker rundt omkring 
i verden efterspørger ligeledes teologisk uddan-
nelse på master-niveau – enten ’på stedet’ eller 
ved, at studerende fra udlandet får mulighed for 
at komme til Skandinavien og få deres uddan-
nelse her. Det vil kræve, at vi udvider samarbej-
det til også at omfatte masteruddannelser – og 
at vi i nogle tilfælde går over til at bruge engelsk 
som undervisningssprog.
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HVAD KAN MAN BRUGE 
DEN NYE UDDANNELSE TIL?
 |  Den nye uddannelse kan sammensættes og kombineres 

på mange måder og med andre uddannelser. 

Vi giver her eksempler på, hvordan uddannelsen 
skal sammensættes, hvis man ønsker at blive 
cand.theol. Hvis man i stedet overvejer at blive 
missionær eller fx dygtiggøre sig til kirkeligt 
arbejde, kan man sammensætte uddannelsen 
med en række valgfag, der særligt retter 
sig mod det arbejdsområde, man ønsker. Vi 
arbejder også på et mentor- og praktikoplæg i 
samarbejde med en række menigheder, kirker og 
missionsforeninger.

Forslag til valgfag, hvis man vil være 
missionær:
·	 Ikke-vestlig kirkehistorie 10 ECTS
·	 Missionspraksis med feltstudium 10 ECTS
·	 Børn, unge og kristen tro 10 ECTS

Forslag til valgfag, hvis man vil være 
menighedsleder:
·	 Reformation og lutherdom 10 ECTS
·	 Homiletik og kirkelige handlinger 5 ECTS
·	 Børn, unge og kristen tro 10 ECTS
·	 Åndelig vejledning 10 ECTS

4. studieår
Forår

Ikke-vestlig kirkehistorie,

10 ECTS

Metodekursus Kirke- og 

missionshistorie, 5 ECTS

Bacheloropgave, 15 ECTS

4. studieår
Efterår

Dogmatik med 

tekstlæsning, 10 ECTS

Missionsteologi, 10 ECTS Markusevangeliet og 1. 

Peters brev, 10 ECTS

3. studieår 
Forår

Latin, 20 ECTS Udvalgte tekster fra GT, 10 ECTS

3. studieår 
Efterår

Indledning til NT og 

Galaterbrevet, 10 ECTS

Gammeltestamentlig hebraisk, 20 ECTS

2. studieår 
Forår

Johannesevangeliet og 

Romerbrevet, 10 ECTS

Examen facultatum – viden-

skabsteori, religionsfilosofi 

og teologihistorie, 10 ECTS

Mission i kontekst, 

10 ECTS

2. studieår 
Efterår

Nytestamentlig teologi og 

samtidshistorie, 10 ECTS

Nytestamentlig græsk, 20 ECTS

1. studieår 
Forår

Kristen tro og livstolkning 

– kristen troslære og etik, 

10 ECTS

Religionskundskab, 

10 ECTS

Bibelfag, 10 ECTS

1. studieår 
Efterår

Indføring i Bibelen, 

10 ECTS

Eksamen filosofikum 

– filosofi- og videnskabs-

historie og etik, 10 ECTS

Kirkehistorie og 

konfessionskundskab, 

10 ECTS

3. studieår 
forår

Missionsteologi, 10 ECTS Valgfag, 10 ECTS GT og mission, 10 ECTS

3. studieår 
efterår

Nytestamentlig teologi og 

samtidshistorie, 10 ECTS

Valgfag, 10 ECTS Valgfag, 10 ECTS

2. studieår 
forår

Johannesevangeliet og 

Romerbrevet, 10 ECTS

Examen facultatum – viden-

skabsteori, religionsfilosofi 

og teologihistorie, 10 ECTS

Mission i kontekst, 

10 ECTS

2. studieår 
efterår

Jesus Kristus i bekendelse 

og kontekst, 10 ECTS

Nytestamentlig græsk 20 ECTS

1. studieår 
forår

Kristen tro og livstolkning 

– kristen troslære og etik 

10 ECTS

Religionskundskab, 

10 ECTS

Bibelfag, 10 ECTS

1. studieår 
efterår

Indføring i Bibelen 

10 ECTS

Eksamen filosofikum 

– filosofi- og videnskabs-

historie og etik, 10 ECTS

Kirkehistorie og 

konfessionskundskab, 

10 ECTS

Andre mulige valgfag:
·	 Markusevangeliet og 1. Peters brev 10 ECTS
·	 Indledning til NT og Galaterbrevet 10 ECTS
·	 Dogmatikkens og etikkens grundlagsproblemer 

10 ECTS
·	 Teologisk antropologi 10 ECTS
·	 Livssyn og nyreligiøsitet 10 ECTS
·	 Bacheloropgave 15 ECTS

Valgfag hvis man ønsker en uddannelse 
med latin:
·	 Latin 20 ECTS
·	 Dogmatik med tekstlæsning 15 ECTS

Valgfag hvis man ønsker en uddannelse 
med hebraisk:
·	 Gammeltestamentlig hebraisk 20 ECTS
·	 Udvalgte tekster fra GT 10 ECTS i stedet for 

TM2001 GT og mission 10 ECTS
·	 Deuteronomium (5. Mosebog) 10 ECTS

4 års bachelorstudier i teologi og mission med henblik på at blive cand.theol.

3-årig bacheloruddannelse i teologi og mission uden latin og/eller hebraisk

 Efter 4. studieår tager man 2½ års studier på Det Teologiske Fakultet for at få kandidateksamen.
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BAGLANDETS OG 
SAMARBEJDSPARTNERNES 
OPBAKNING ER VIGTIG 
 |  Derfor har vi bedt om et par udtalelser fra nogen af dem, som 

vi arbejder tæt sammen med for at få deres reaktion på den nye 

samarbejdsaftale med Fjellhaug internasjonale Høgskole (FiH).

Jens Ole Christensen, generalsekretær for 
Luthersk Mission:
”Vi er meget begejstrede over denne aftale. Vi 
tror, at den både fagligt og hvad angår det inter-
nationale miljø, vil være en betydelig gevinst. Vi 
har stor tillid til FiHs teologiske linje og tænk-
ning om tværkulturel mission. Fra besøg på FiH 
ved jeg, at de ikke bare taler om tværkulturelt 
miljø, men også praktiserer det. Så der er noget 
at lade sig inspirere af.

Man skal heller ikke være blind for, at DBI 
med sin højt uddannede lærerstab har meget at 
bidrage med i det nye fællesskab. Det bliver altså 
ikke envejstrafik! Så alt i alt ligner det – med et 
udtryk fra erhvervslivet - en strategisk alliance, 
der i første omgang kan blive meget frugtbar for 
både lærere og studerende. I anden omgang for 
os i missionsbevægelserne.

Til slut: Alt hænger på Guds velsignelse, så lad 
os bede for den nye uddannelse.”

Jens C. Schmidt, tidligere landsformand i 
LM og nuværende medlem af DBIs styrelse
”Det var en rigtig god dag, da aftalen med FiH 

faldt på plads. Først og fremmest fordi studierne 
på DBI får en akademisk anerkendelse. At afta-
len så blev med FiH, er en stor glæde for mig, 
fordi der er så meget, vi er fælles om. Vi har det 
samme grundlag omkring teologi og mission. FiH 
er jo kendt for at have sin kærnefunktion rettet 
mod uddannelse af medarbejdere i international 
mission.

Selv om der er meget, vi er fælles om, tror 
jeg også den forskellighed, der også er mellem 
DBI og FiH, kan være med til at udvikle og give 
ny inspiration til fremtiden. Jeg tænker bl.a. på 
lærernes forskellige kompetencer og ikke mindst 
på, at DBI er kendt for at have fokus på gedigen 
teologi, hvor Fjellhaug nok har haft mere fokus 
på mission. Hvor der er klarhed om et fælles 
grundlag, kan der med forenede resurser og 
kompetencer sættes gode frugter.

Vi har brug for en teologisk uddannelse, der 
sigter både nationalt og internationalt. Og hvor 
der undervises i tillid til, at Bibelen er Guds 
sande ord. for at dygtiggøre kommende ledere, 
teologer, forkyndere, missionærer og andre på 
luthersk grund.”

EN STYRKELSE AF DET 
INTERNATIONALE PERSPEKTIV
 |  Sådan siger generalsekretæren i Dansk Ethioper Mission, Sune 

Skarsholm, om det nye samarbejde med FiH.

Interview med Sune Skarsholm, cand. theol., generalsekretær 

i Dansk Ethioper Mission.

Af rektor Børge Haahr Andersen

Dansk Ethioper Mission var for 10 år siden 
medstifter af DBIs tværkulturelle uddannelse 
og har siden bidraget både arbejdsmæssigt 
og økonomisk til at gøre DBIs uddannelse 
til det, den er i dag. Sammen med de øvrige 
medlemmer af DBIs TKM-udvalg har de været 
aktive og engagerede i arbejdet med at gøre 
vores uddannelser så målrettet mod tværkulturel 
mission som muligt.

Vi har spurgt generalsekretær Sune Skarsholm, 
hvad han tænker om vores nye aftale og uddan-
nelse:

”Det, som FiH er kendt for, er deres interna-
tionale og tværkulturelle perspektiv. Mange af 
deres lærere er tidligere missionærer, og FiH 
giver deres lærerstab mulighed for fortløbende 
at komme ud og undervise internationalt. Dette 
giver et engagement i mission, som smitter af på 
studenterne, og som vi værdsætter meget som 
missionsselskab. Det er i skæringspunktet med 
levende, praktisk mission at god teologi bliver 
til. 

FiH har, hvad jeg vil kalde en multidisciplinær 
tilgang, dvs. de vægter ikke blot de traditionelle 
teologiske fag, men også kulturforståelse, antro-
pologi, kommunikation m.v. Dette er så absolut 
en styrke for uddannelsen.”

 
Den nye studieordning indeholder en række 
muligheder: En åben uddannelse på et år, der kan 
tages selvstændigt, en praktisk orienteret teolo-
gisk uddannelse uden latin og hebræisk og en 
mere klassisk teologisk uddannelse med missions-
fag integreret. Hvilke muligheder ser du i det?

”Set fra et missionsselskabs vinkel er alle tre 
valgmuligheder interessante. Den åbne uddan-
nelse kan være en god mulighed for den, der 

har en uddannelse i forvejen og som sendes ud 
til en faglig eller diakonal opgave. Den prak-
tisk orienterede uddannelse er måske den mest 
interessante for de opgaver, vi for tiden sender 
missionærer ud til. Her kan man virkelig priori-
tere nogle af de kompetencer, der er værdifulde 
i tværkulturel mission. Men også den klassiske 
teologiske uddannelse er interessante for den, 
der skal stå i en forkyndende eller undervisende 
opgave.”

”Set fra et missionsselskabs vinkel er alle 3 uddan-
nelsesspor interessante”, siger Sune Skarsholm.

Jens Ole Christensen Jens C. Schmidt
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VI BRYDER NYT LAND MED 
VORES SAMARBEJDE

 |  Arkitekten bag det nye og omfattende samarbejde er rektor på FiH, 

Hans Aage Gravaas, som har ledet forhandlinger om aftalens indhold.

Interview med rektor Hans Aage Gravaa

af rektor Børge Haahr Andersen

I Danmark findes kun ganske få private univer-
siteter med udenlandsk akkreditering. Også i 
Norge er det et nybrud, at et privat universitet 
på den måde indgår et samarbejde med en dansk 
institution om et uddannelsessamarbejde. 

Hvad har motiveret FiH til at indgå samar-
bejdet med DBI?
Den negative anledning var, at DBI ikke kunne 
fortsætte samarbejdet med University of Wales 
og derfor afsøgte andre muligheder. Den positive 
motivation har været, at FiH, gennem de tilba-
gevendende møder i Helsjön mellem en række 
nordiske bibeltro institutioner, var blevet godt 
bekendt med DBI og dets lærerstab. Derudover 
har Fjellhaug Skoler, som ejes af Norsk Luthersk 
Misjonssamband, et mangeårigt fællesskab med 
danske missionærer og et nært samarbejde med 
Luthersk Mission i Danmark. FiH kender dermed 
dele af DBIs bagland vældig godt. Vi har en fælles 
basis i bibelsyn og den lutherske vækkelseskri-
stendom og i visionen om at nå ud med evan-

geliet til verdens ende. Det fødte ideen om et 
samarbejde, hvor vi, ved at forene vores uddan-
nelsesafdelinger, kan berige begge institutioner. 

Hvordan kan FiH styrke DBI?
Først og fremmest kan vi styrke hinanden. Som 
private universiteter er vi små og sårbare og har 
brug for den synergi, det giver at samarbejde 
og at blive større. DBI og FiH har solide kompe-
tencer hver især, men på forskellige områder. 
Fjellhaug Skoler har siden 1898 arbejdet med 
international mission og har en lang og grundig 
erfaring inden for tværkulturel formidling af 
evangeliet til fjerne dele af verden. I dag er ud-
fordringen fortsat at nå til verdens ende, men 
også at nå vores egne skandinaviske miljøer, 
både sekulariserede skandinaver, indvandrere og 
flygtninge.

Endelig står både FiH og DBI i en situation, 
hvor vi ønsker at være et reelt alternativ til de 
stadig mere liberale kræfter inden for den teo-
logiske uddannelsesverden. Ved at forene vores 
kræfter bliver vi et stærkere og mere troværdigt 
uddannelsesalternativ i Danmark og Norge. Vi 
bryder nyt land og skaber noget, der ikke er set 
før i Danmark og Norge. 
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TIL STOR GAVN FOR BÅDE 
LÆRERE OG STUDENTER
 |  DBI og MF har prioriteret forskelligt mht. akkreditering. Men også 

vægtning af indholdet i de to institutioners uddannelser er forskelligt.

Interview med Carsten Vang, lektor i Det gamle 

Testamente på Menighedsfakultetet og studieleder på MFs 

bacheloruddannelse. 

Af rektor Børge Haahr Andersen

”Jeg glæder mig meget på DBIs vegne over aftalen 
med FiH og tror, at det kan blive til stor gavn for 
både lærere og studerende på DBI. Jeg glæder 
mig især over, at det fortsat er muligt at tilbyde 
en bacheloruddannelse i teologi, som kan bruges 
som en del af en dansk kandidatuddannelse.”

Hvad er forskellen på MFs 
bacheloruddannelse og DBIs kommende 
uddannelse?
”Den største forskel er, at MF har prioriteret at 
opbygge et teologisk studium med hovedvægt 

på de fem klassisk teologiske fag og på Praktisk 
Teologi, mens DBI fortsat har valgt at integrere 
en række missionsfag i studieordningen. MF 
vægter også at give et internationalt udblik, 
men DBI har prioriteret mission og tværkulturel 
kommunikation i selve studieordningen. 
Dette element vil blive styrket med den ny 
uddannelse.”

Hvad er MFs planer, når den nuværende 
aftale med University of Wales udløber?
”MF arbejder på en løsning med et udenlandsk 
universitet, hvor det bliver muligt at fortsætte 
og videreudvikle den bacheloruddannelse, vi 
har haft siden 2005. Samarbejdet med DBI i den 
fælles konsortieledelse, fælles lærerrådsmøder 
og i det danske kirkeliv vil fortsætte, selv om vi 
fremover får forskellige akkrediteringsaftaler.”

Carsten Vang er én af de danskere, der ved mest om, hvordan et privat konfessionelt universitet op-
bygger en studieordning med et udenlandsk universitet.
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Avisen Tro&Mission, den 25. juni 200410

Telefonandagt

74 52 66 44
ny andagt hver dag

Kristne brugte bøger sælges
4-5.000 bøger fra mange forlag

på lager - ring og spørg - liste til-
sendes -  97 25 20 77- Svend

Ikast Kristne Antikvariat
www.bogsvend.dk

SMF’s årsmøde 2004
Sundhedspersonalets Missionsfællesskab, SMF hol-
der årsmøde på Nyborg Strand i dagene 13.-15.
august 2004.
Til årsmødet er inviteret en række hjemmeværende
missionærer, som vil fortælle om deres arbejde i det
fremmede.
»Hvordan bliver man en god evangelist« ved pastor
Massoud Fouroozandeh.
Missionsforedrag »Guds trofasthed gennem 40 år i
mission« ved Annelise og Peter Madsen.
Bibeltime ved Annelise og Peter Madsen.
Gudstjeneste ved pastor Nete Ertner Rasmussen.
Henvendelse om program og tilmelding til Hans Chr.
Kallesø, Tlf. 75 24 62 56.

Sædding Efterskole
søger forstander /

forstanderpar
Vi søger en forstander / forstanderpar pr. 1. januar
2005 eller efter aftale

Vi er en skole
• med 10 lærere og 6 øvrige medarbejdere
• som er tilknyttet Luthersk Missionsforening
• med gode undervisningsfaciliteter
• med en sund økonomi
• som først og fremmest ønsker at være en kristen

efterskole

Vi ønsker en leder, der
• er et med skolens værdigrundlag og holdninger
• vil engagere sig i elevernes efterskoleliv
• har sans for økonomi og administration
• er synlig, men som også vil uddelegere opgaver og

ansvar

Løn og ansættelsesvilkår i henhold til aftale mellem
Finansministeriet og LC. Løninterval (pt) mellem
370.651,32 kr og 417.993,07 kr.

Nærmere oplysninger fås hos skolens formand, Hans
Klausen, 75 24 10 60, eller hos forstander Ebbe Kaas,
97 36 23 62

Skriftlig ansøgning skal være fremme senest den 29.
juni 2004 og sendes til Hans Klausen, Skelvej 3, 6870
Ølgod

Frederiksborg Apotek
Slotsgade 26
3400 Hillerød
Tlf: 4826 5600

www.frederiksborg.netapotek.dk
___________________________________

Apoteket har døgnvagt

Frederiksborg Apotek

www.frederiksborg.netapotek.dk
___________________________________

Apoteket har døgnvagt

Slotsgade 26
3400 Hillerød

Tlf. 48 26 56 00
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INVESTER I DBIs NYE 
UDDANNELSE NU
 |  Vi har brug for, at den nye 

uddannelse kommer godt fra start.

Af rektor Børge Haahr Andersen

Vi tror, at den nye uddannelse 
ikke blot er bedre end den 
gamle. Vi tror også, den bliver 
billigere. Derfor håber vi, at 
vi på sigt vil kunne spare så 
meget, at vi kan give vores stu-
derende stipendier som kom-
pensation for den manglende 
SU. Om det holder stik, ved vi 
først om et stykke tid. 

Indtil da vil vi gerne kunne 
fortsætte med at tilbyde vores 
studenter billige lån. Det 
kræver, at vi har noget kapital 
at tage af. Efter et par år med 
underskud har vi tæret så 
meget på vores egenkapital, 
at vi har et stort behov for at 
få midler nok til bl.a. at kunne 
yde sådanne lån. Begge dele vil 

kunne lykkes, hvis I vil hjælpe 
os med nogle solide bidrag til 
vores støttepulje. 

Her og nu har vi brug for at 
få banket vores støttepulje op 
med en halv million kr. I dag er 
der 155.626 kr. i støttepuljen.

Giv et bidrag til studenter-
nes støttepulje:
·	 Hvis 20 DBI-venner giver 

10.000 kr.
·	 Hvis 40 venner giver 5.000 kr.
·	 Og 100 venner giver 1.000 kr.
Så vil vi få den halve million kr. 
ind, som vi har brug for.

Hjælp uddannelsen og et nyt 
hold studenter godt i gang 
til sommer:
Giv en god gave på girokort-
koden >01< 5215900 eller på 
bankkonto 3205 5215900.

Bed om/for
·	 den nye bacheloruddan-

nelse på DBI
·	 mange nye studerende
·	 at vi får flere penge i støt-

tepuljen

Tak for
·	 samarbejdet med FiH
·	 DBIs venner
·	 de studerende på DBI

husk  i  f o rbøn
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
























E N  B L O D R Ø D  T R Å D 
G E N N E M 

J O H A N N E S ' 
Å B E N B A R I N G

En rigtig god hjælp til den, der 
vil forstå mere af det fascineren-
de skrift ”Johannes’ Åbenbaring”.
Sverre Bøe har en fantastisk evne 
til at formidle kompliceret stof 
let forståeligt og meget nærvæ-
rende.

”Han går ikke af vejen for at tage 
omdiskuterede emner op, men gør 
det med ydmyghed, varsomhed og 
frem for alt med dyb respekt for 

Guds ord. ”
Daniel Burgdorf, lærer på 
Luthersk Missions Højskole
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Af rektor Børge Haahr Andersen

Hvis man slår op på den norske 
hjemmeside for akkreditering 
og kvalitetssikring af norske 
uddannelser (NOKUT.no), ser 
man, at Norge ikke blot akkre-
diterer offentlige universiteter, 
men også private. Endvidere 
gives statstilskud til drift og 
forskning til de private univer-
siteter. Dette tilskud gives til 
såvel sekulære som religiøse 
universiteter, og der er natur-
ligvis samme mulighed for at 
få uddannelsesstøtte til private 
som til offentlige universitets-
uddannelser.

Den tilsvarende danske hjem-
meside hedder Styrelsen for 
Universiteter og internationa-
lisering (www.ui.dk). Her leder 
man forgæves efter private 
universiteter. I et ideoplæg fra 
2010 under den daværende vi-
denskabsminister Helge Sander 
kan man læse om hans visioner 

og ønsker om private universi-
teter. Han redegør også for, at 
der af resursemæssige årsager 
ikke blev givet lovhjemmel til at 
kvalitetssikre private univer-
siteter, da man etablerede det 
danske akkrediteringsråd (ACE). 
I lovbemærkningerne til lov om 
akkreditering blev det anført, 
at det på sigt må overvejes, 
om der er behov for at udvide 
rådets kompetencer i forhold til 
udenlandske og private danske 
uddannelsesinstitutioner. Her 
står sagen stadig. Det betyder, 
at DBI endnu engang har måttet 
ty til udlandet for at opnå ak-
kreditering, og at vi stadig lever 
med den uretfærdige forskels-
behandling af vores studerende; 
at deres uddannelse anerkendes 
i det danske uddannelsessy-
stem, men ikke er SU-berettiget. 

Den nuværende politik er 
efter vores skøn udansk og gør 
Danmark til et universitetspoli-
tisk uland.

aktue l  kommentar  |  Danmark har 

en lang og fornem tradition for at give plads 

for private skoler ved siden af det offentlige 

skolesystem. Men når det gælder private 

universiteter, så er Norge et foregangsland.

MON DANSKE POLITIKERE 
KAN LÆRE AF NORGE?
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månedens  c i tat 
There is nothing so 

powerful as an idea 

whose time has come/

Intet er så kraftfuldt 

som en ide, der endelig 

kommer til sin ret

Victor Hugo


